ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28Л2.2021 г. № 579-П/АДМ
г. Златоуст

О внесении изменений в постановление
Администрации Златоустовского
городского округа от 23.06.2011 г. № 252-п
«Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Златоустовского
городского округа»

В целях уточнения действующего муниципального правового акта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В приложение к постановлению Администрации Златоустовского

городского округа от 23.06.2011 г. № 252-п «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Златоустовского городского округа» (в редакции от 13.08.2013 г. № 329-П,
от 06.11.2013 г. № 448-П, от 19.02.2015 г. № 61-П, от 20.05.2016 г. № 232-П,
от 14.04.2020 г. № 162-П/АДМ, от 21.04.2020 г. № 167-П/АДМ, от 28.12.2020 г.
№ 571-П/АДМ, от 24.05.2021 г. № 260-П/АДМ, от 06.10.2021 г. № 447-П/АДМ,
от 15.11.2021 г. № 512-П/АДМ) внести следующие изменения:

1) пункт 2 раздела I дополнить абзацами следующего содержания:
«сфера реализации муниципальной программы - сфера социально-

экономического развития Златоустовского городского округа, на развитие
которой направлена реализация муниципальной программы;

структурные элементы муниципальной программы - структурные
единицы муниципальной программы: подпрограмма, муниципальный проект,
мероприятие;

показатели муниципального проекта — количественное
и (или) качественное выражение характеристики достижения цели (целей)
и (или) решения задач муниципального проекта;

основные параметры муниципальной программы (подпрограммы) - цель
(цели) муниципальной программы (подпрограммы), задачи муниципальной
программы (подпрограммы), целевые показатели (индикаторы) муниципальной
программы (подпрограммы), объем финансовых ресурсов муниципальной
программы (подпрограммы), показатели муниципального проекта;

Вр-214947

куратор муниципальной программы - заместитель Главы Златоустовского
городского округа, к сфере ведения которого в соответствии с распределениями
обязанностей относятся структурные элементы муниципальных программ;

мониторинг реализации муниципальной программы - процесс
наблюдения за реализацией мероприятий муниципальной программы,
достижением цели (целей) и решением задач муниципальной программы,
ориентированный на раннее предупреждение возникновения проблем
и отклонений хода ее реализации от запланированного.».

2) пункт 4 раздела I дополнить пунктами следующего содержания:
«4-1. Структурные элементы муниципальной программы направлены

на решение конкретных задач в рамках муниципальной программы.
Деление муниципальной программы на структурные элементы

осуществляется органом местного самоуправления Златоустовского городского
округа, исходя из масштабности и сложности задач муниципальной программы.

Не допускается включение подпрограмм, муниципальных проектов,
являющихся структурными элементами одной муниципальной программы
в другие муниципальные программы.

4-2. Цель (цели) и задачи муниципальной программы (подпрограммы,
муниципального проекта, включенного в муниципальную программу
как подпрограмма) не могут дублировать цель (цели) и задачи других
муниципальных программ (подпрограммы, муниципального проекта,
включенного в муниципальную программу как подпрограмма).».

3) пункту 8 раздела I муниципальной программы присвоить порядковый
номер 7-1.

4) пункту 9 раздела I муниципальной программы присвоить порядковый
номер 7-2.

5) абзац 4 подпункта 3 пункта 10 Раздела II изложить в следующей
редакции:

«описание связи количественных значений ожидаемых конечных
результатов муниципальной программы с основными показателями прогноза
социально-экономического развития Златоустовского городского округа
на среднесрочный период в соответствующей сфере, при их наличии в перечне
основных показателей прогноза социально-экономического развития
на среднесрочный период»;».

6) пункт 14 раздела II дополнить пунктом 14-1. следующего содержания:
«14-1. В перечень целевых показателей (индикаторов) в обязательном

порядке подлежат включению целевые показатели (индикаторы),
предусмотренные соглашениями с региональными органами исполнительной
власти о предоставлении субсидий.».

7) пункт 19 раздела III дополнить пунктом 19-1. следующего содержания:
«19-1. Предложение о разработке муниципальной программы,

предполагаемой к реализации начиная с очередного финансового года,
представляется на согласование в Экономическое управление не позднее
15 июня года, предшествующего очередному финансовому году,
с приложением пояснительной записки, содержащей обоснование
необходимости разработки соответствующей муниципальной программы,
объемы и источники финансового обеспечения, перечень структурных

Вр-214947

элементов муниципальной программы, соисполнителей и оценку планируемой
эффективности реализации муниципальной программы.».

8) пункт 28 раздела V изложить в следующей редакции:
«28. В целях обеспечения управления муниципальной программой

в паспорте муниципальной программы указывается куратор.
Куратор муниципальной программы:
1) координирует разработку и реализацию муниципальной программы;
2) одобряет стратегические приоритеты, цели, целевые показатели

(индикаторы) и структуру муниципальной программы, показатели
муниципального проекта;

3) осуществляет на постоянной основе контроль реализации
муниципальной программы, в том числе рассматривает результаты
мониторинга и оценки эффективности реализации муниципальной программы.

28-1. Мониторинг реализации муниципальной программы ориентирован
на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода
реализации муниципальной программы и осуществляется ответственным
исполнителем по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

28-2. Мониторинг реализации муниципальных программ проводится
ежеквартально (за исключением IV квартала) по состоянию на 1 апреля,
1 июля, 1 октября текущего финансового года нарастающим итогом с начала
года.

28-3. Финансовое управление ежеквартально (за исключением
IV квартала) до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
направляет в Экономическое управление сведения об использовании
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ.

28-4. Ответственный исполнитель ежеквартально (за исключением
IV квартала) за 3 месяца до 10 апреля, за 1 полугодие до 10 июля и 9 месяцев
до 10 октября, с учетом информации, направленной соисполнителями,
направляет информацию по форме согласно приложению 4 к настоящему
Порядку в Экономическое управление.

Ответственный исполнитель обеспечивает достоверность данных,
представляемых для мониторинга.

28-5. По результатам мониторршга Экономическое управление
ежеквартально (за исключением IV квартала) за 3 месяца до 1 мая,
за 1 полугодие до 1 августа и 9 месяцев до 1 ноября, направляет:

1) ответственным исполнителям муниципальных программ, по которым
выявлены невыполненные мероприятия и контрольные события, рекомендации
о необходимости принятия мер к их выполнению;

2) кураторам муниципальных программ по курируемым направлениям
сводную информацию о выполнении мероприятий муниципальных программ
за отчетный период.

28-6. В процессе реализации муниципальной программы ответственный
исполнитель вправе по согласованию с соисполнителями принимать решения
о внесении изменений в состав мероприятий, сроки их реализации, а также
в соответствии с действующим законодательством в объемы бюджетных
ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

Вр-214947

Указанное решение принимается ответственным исполнителем
при условии, что планируемые изменения не оказывают влияния на параметры
муниципальной программы, утвержденные постановлением Администрации
Златоустовского городского округа и не приведут к ухудшению плановых
значений целевых показателей (индикаторов) и показателей муниципальных
проектов, а также к увеличению сроков исполнения основных мероприятий
муниципальной программы.

9) пункт 29 раздела V изложить в следующей редакции:
«29. Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы (далее - годовой отчет) подготавливается
ответственным исполнителем совместно с соисполнителями до 15 февраля
года, следующего за отчетным, и направляется в Экономическое управление
по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.» (приложение 1).

10) пункт 36 раздела V дополнить пунктами 36-1 и 36-2 следующего
содержания:

«36-1. Внесение изменений в муниципальную программу за истекший
период ее реализации не допускается, за исключением дополнения целевых
показателей (индикаторов) фактическими значениями за отчетный год,

36-2. Обязательным приложением к проекту постановления о внесении
изменений в муниципальную программу является пояснительная записка
(приложение 3 к настоящему Порядку).» (приложение 2).

11) пункт 37 раздела VI дополнить подпунктом 8 следующего
содержания:

«8) несет персональную ответственность за полноту и достоверность
информации, указанной в годовом отчете.».

12) Приложение 1 к настоящему Порядку изложить в новой редакции
(приложение 3).

2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)
разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского
городского округа в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Златоустовского городского округа по стратегическому
развитию и инвестициям - начальника Экономического управления
Администрации Златоустовского городского округа Сюзева А.Ю,

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава
Златоустовского городского о

стросг

ОГДЕЯ по ОБЩИМ
ВОПРОСАМ

М.Б. Пекарский

Вр-214947

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского окрзта

от 28.12.2021 г. № 579-П/АДМ

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Порядку разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ

Златоустовского городского округа

Информация о реализации муниципальных программ (в том числе струюурных элементов)
на территории Златоустовского городского округа за отчетный период.

ФОРМА 1

Наименование
муниципальной

программы

Наименование
подпрограммы

муниципальной
программы

Исполнитель
муниципальной

программы
(в том числе

подпрограммы)

Мсро- Источник Код Объем Предельный Открыто Испол- % %исполне* % испол-
приятия, финансн* бюджет- финансиро* объем ассигно- нение исполне- ния нения
заложен* рования ной вания. средств ван ИЙ (кассовые ния от от предель- от

ные муници* класси* заложенный в бюджете на отчет- расходы) объемов, ных открытыхв муници- пальной фикации в муници* ЗГО ный год. за заложен* объемов ассигно*
пальной програм* пальную на отчетный тыс. руб. отчетный ных в средств, ваний

программе мы программу год на период. муници- заложен* (форма 1 -
(в том (в том на отчетный реализацию тыс. руб. пальной ных гр.Ю/
числе числе год муници- програм* в бюджете гр.9, %)

в подпро- подпро* по первона- пальной ме (в том ЗГО
грамме, граммы, чальному програм- числе на
муници- муници- решению мы на в подпро- отчетный
пальном пального СДЗГО, последнюю грамме, год (форма
проекте) проекта) тыс. руб. дату муници- 1 - гр.Ю/

(в том числе по решению пальном гр.8, %)
в подпро- СДЗГО. проекте)
грамму, тыс. руб. (форма 1 -
муници* (в том числе гр.Ю/
пальный на гр.7,%)
проект) подпрограм-

му, муници-

пальный
проект)

--

1 2 3 4 5 в 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная ггоогоамма: - наименование

Итого ПО муниципальной программе:
 1

Подпгюгоамма 1: - наименование

Итого ПО подпрограмме 1:
______________________________

Муниципальный щюект 1: - наименование

Итого по муниципальному проекту 1:

Совместно с формой необходимо представить пояснительную записку с подробным описанием и содержанием, указанным в пункте 30 раздела V
настоящего порядка.

Оценка достижения плановых целевых показателей (индикаторов).
Оценка эффективности использования бюджетных средств за отчетный период.

ФОРМА 2

Наименование
муниципальной

программы

Наименование
подпрограммы

муниципальной
программы

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

(ИП)

Единица
измерения

Целевые
показатели

(индикаторы),
сформированные

в
муниципальной

программе
(в том числе

в подпрограмме,
муниципальном

проекте)

Фактически
достигнутые ИП
муниципальной

программы
(в том числе

подпрограммы,
муниципального

проекта)
за отчетный

период.

Исполнение
ИП,%

Оценка
полноты

использования
бюджетных

средств
(ПИБС) (форма

1- итого
по

муниципальной
программе

(подпрограмме)
грЛО/игого

по
муниципальной

программе
гр. 9)

Оценка
достижения

плановых
ИП(ДИП)
(форма 2-
гр. 6/гр. 5)

Средневзвешенная
оценка ДИП

(сумма оценок
исполнения ИП
муниципальной

программы /
количество ИП

по муниципальной
программе)

Оценка
эффективности
использования

бюджетных
средств

(форма 2-
гр.10/гр.8)> 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 28.12.2021 г. № 579-П/АДМ

Приложение 3
к Порядку разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ
Златоустовского городского округа

Пояснительная записка
к проекту постановления о внесении изменений в муниципальную программу

(наименование)

Период (год)
Наименование
Программы,
структурного

элемента, цели,
задачи, целевого

показателя
(индикатора)

Действующая редакция Планируемая редакция Причины

Изменение цели Программы

Изменение задач структурного элемента

Изменение целевых показателей (индикато зов) Программы (структурного элемента)*

Изменение финансирования, тыс. руб.
Наименование
направления,
структурного

элемента
Программы

Источники
финанси­
рования

Действующая
редакция

Планируемая
редакция

Отклонение Причины

Всего
по Программе

ВСЕГО
ФБ
ОБ
МБ

Направление 1
Структурный
элемент 1

ВСЕГО
ФБ

Вр-214947

ОБ
МБ

Структурный
элемент 2

ВСЕГО
ФБ
ОБ
МБ

и так далее
по направлениям

* Указываются целевые показатели (индикаторы), в которые вносятся изменения

Вр-214947

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 28.12.2021 г. № 579-П/АДМ

Приложение 1
к Порядку разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ
Златоустовского городского округа

Паспорт
муниципальной программы Златоустовского городского округа

Куратор муниципальной программы
Ответственный исполнитель
муниципальной программы
Соисполнители муниципальной
программы
Структурные элементы муниципальной
программы
Цели муниципальной программы
Задачи муниципальной программы
Целевые показатели (индикаторы)
муниципальной программы
Показатели муниципального проекта
Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
Объемы финансовых ресурсов
муниципальной программы
Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

Вр-214947